1

Дело № 5-64-286/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

22 июля 2020 года

 п. Нижнегорский

        Мировой судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

с участием:

заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нижнегорского района РК Касперской Л.Н.,

лица, привлекаемого к административной ответственности – Бондаренко Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Бондаренко Н.В., паспортные данные, гражданки Российской Федерации, имеющей образование 9 классов, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении трех несовершеннолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата № 12/13-42/2020, Бондаренко Н.В., являясь законным представителем несовершеннолетнего Бондаренко В.С., паспортные данные, привлеченного к административной ответственности постановлением по делу об административном правонарушении от дата по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ к штрафу в размере сумма, будучи обязанной как законный представитель оплатить вышеуказанный штраф на основании определения Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав адрес от дата, не уплатила административный штраф, документов, свидетельствующих об уплате штрафа в срок, установленный ст. 32.2 КРФоАП со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу не представила, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.25 ч. 1 КоАП.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бондаренко В.С., в судебном заседании пояснила, что с нарушением согласна, вину признает, в содеянном раскаивается. Штраф не оплатила так как нет денег и работы.

 Кроме, признания вины Бондаренко В.С., её вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом дата № 12/13-42/2020; протоколом об административном правонарушении в отношении Бондаренко В.С. от дата 61 АГ телефон;  постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав адрес от дата № 32-а/2020, с отметкой о вступлении его в законную силу дата, согласно резолютивной части которого разъяснены требования ст. 32.2 ч. 1 КоАП; определением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав адрес от дата № 2/32-о/2020, которым на Бондаренко Н.В. как на законного представителя возложена обязанность оплатить вышеуказанный штраф; определением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав адрес от дата № 2/85-о/2020, которым Бондаренко Н.В. предоставлена рассрочка по оплате штрафа на один месяц, то есть до дата; информационным письмом Министерства образования, науки и молодёжи РК от дата № 01-15/4803/1.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В части 3 статьи 31.8 КоАП РФ закреплено, что решение по вопросам о разъяснении способа и порядка исполнения, об отсрочке, о рассрочке, приостановлении исполнения постановления о назначении административного наказания, а также о взыскании административного штрафа, наложенного на несовершеннолетнего, с его родителей или иных законных представителей выносится в виде определения.

Согласно ч. 1, 5 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Исходя из толкования данных норм права, лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа, и после истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из материалов дела видно, что дата в отношении несовершеннолетнего Бондаренко В.С., паспортные данные, Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав адрес вынесено постановление № 32-а/2020 о наложении административного штрафа в размере сумма за совершение правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

В соответствии с определением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав адрес от дата обязанность по оплате штрафа возложена на законного представителя несовершеннолетнего – Бондаренко Н.В.

В соответствии с определением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав адрес от дата № 2/85-о/2020, Бондаренко Н.В. была предоставлена отсрочка исполнения постановления на один месяц до дата
Указанные постановление и определение Бондаренко Н.В. получила дата и дата соответственно, что подтверждается её подписью

Постановление вступило в законную силу дата, и с учетом предоставленной рассрочки, штраф должен быть оплачен в срок до дата (дата воскресенье - выходной день).

В установленный законом срок, со дня вступления постановления в законную силу, Бондаренко Н.В. штраф не оплатила.

При таких обстоятельствах дела в действии (бездействии) Бондаренко Н.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Бондаренко Н.В. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Бондаренко Н.В. суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит наличие несовершеннолетних детей ребёнка, признание вины в содеянном.

Отягчающих административную ответственность обстоятельствам, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В силу конституционных требований соразмерности и индивидуализации юридической ответственности при назначении наказания должны учитываться имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности лица.

При назначении наказания суд учитывает, что Бондаренко Н.В. на момент рассмотрения дела нигде не работает, ранее назначенный штраф не оплатила, и соответственно штрафы оплачивать не в состоянии, имеет на иждивении несовершеннолетних детей.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, её финансовое положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства, а так же то, что Бондаренко Н.В. не относится к категории лиц, в отношении которых в соответствие с КоАП РФ, не могут применяться обязательные работы, в том числе и по состоянию здоровья. В связи с чем, для достижения цели наказания Бондаренко Н.В. необходимо назначить административное наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Бондаренко Н.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 25 (двадцать пять) часов.

        Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

Мировой судья

                                     А.И. Гноевой